
D.A.  n.   60  /2021

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il D.Lgs. P. Reg. del  28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni, 
che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione Regionale;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l'art. 2 che attribuisce all'organo politico competenze in ordine agli atti di 
programmazione e di indirizzo amministrativo;

VISTA la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  che  detta  le  “Norme  per  la 
riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo 
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la 
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 agosto 2012 con la quale è stata 
modificata ed integrata la su indicata deliberazione della giunta regionale n. 79 del 12 
gennaio 2012;

VISTO il  D.P.  reg.  n.  643/Area 1A/S.G. del  29 novembre 2017, con il  quale il  Prof.  Avv. 
Gaetano Armao è stato nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato 
regionale dell'Economia e Vicepresidente della Regione;

VISTO il  D.A. n. 56/2021 del 6 settembre 2021con il  quale è stato costituito il  Gruppo di 
Lavoro qualificato a supporto dell’attività dell’Assessorato;

VISTO il D.A. n. 59/2021 del 13 settembre 2021 con il quale sono stati corretti dei refusi del 
suddetto DA n. 56/2021 ascrivibili ad un difetto di coordinamento;

VISTO che in data 13 luglio 2021 il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato 
definitivamente approvato con Decisione di Esecuzione del Consiglio che ha recepito 
la proposta della Commissione Europea inviata dal Governo Italiano;

RITENUTO di dover riportare in un unico decreto il contenuto dei predetti decreti e procedere alla 
riscrittura del stesso;

CONSIDERATO che, all’interno del PNRR sono stanziate rilevanti risorse per interventi in Sicilia, 
per  un  ammontare  di  circa  266  milioni  di  euro,  per  la  realizzazione  di  interventi 
strategici  per  la  Sicilia  nel  settore  delle  opere  pubbliche,  infrastrutture,  portualità, 
digitalizzazione  ed  altri  settori,  fondamentali  per  il  cui  trasferimento  delle  risorse 



occorre definire procedure concertate con il Ministero dell'economia e le finanze che 
ha all'uopo istituito un'apposita struttura organizzativa ed un fondo dedicato; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di un Gruppo di lavoro qualificato con il compito 
esclusivo di supportare l’Assessore per l’Economia nelle attività di competenza relative 
all’oggetto del decreto nei rapporti con il Ministero dell’Economia e le Finanze, con la 
Commissione  Affari  Finanziari,  con  quella  Affari  Europei  ed  Internazionali  della 
Conferenza delle Regioni nonché con la stessa Conferenza con particolare riferimento 
alle  procedure finanziarie  ed alle  relazioni  contabili  e  di  gestione con il  fondo di 
rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next generation EU istituito con decreto del 
Ministro dell'Economia e le Finanze;

 RITENUTO di  individuare  quali  componenti  del  Gruppo  di  lavoro  –  che  sarà  coordinato 
dall'Assessore  regionale  per  l'Economia  Prof.  Avv.  Gaetano  Armao  o,  da  un  suo 
delegato i soggetti di seguito elencati:
Avv. Giovanni Bologna – Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze 
e del Credito
Prof.ssa Clara Celauro - Associato di Infrastrutture e Sistemi di Trasporto - Università 
di Palermo;
Dott.  Federico  Lasco  –  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione  e  Coordinatore  tecnico  della  Commissione  Affari  Europei  della 
Conferenza delle Regioni;
Ing. Mario Parlavecchio - Capo di Gabinetto dell’Assessorato all’Economia;
Prof. Marco Romano - Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese - Università di 
Catania;
Prof. Marcantonio Ruisi - Ordinario di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche -
Università di Palermo;
Prof.ssa Giuseppina Talamo – Ricercatrice in Economia Politica -  Università Kore di 
Enna;
Prof. Fabrizio Tigano - Ordinario di Diritto Amministrativo - Università di Messina; 
Avv. Ignazio Tozzo - Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
Dott. Nicola Vernuccio – Esperto e già Dirigente Generale della Regione;

                    D E C R E T A

Art. 1   Per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate, è 
costituito presso l’Assessorato dell’Economia il  Gruppo di lavoro qualificato  con il 
compito  esclusivo  di  supportare  l’Assessore  per  l’Economia  nelle  attività  di 
competenza relative all’oggetto del decreto nei rapporti con il Ministero dell’Economia 
e  le  Finanze,  con  la  Commissione  Affari  Finanziari,  con quella  Affari  Europei  ed 
Internazionali della Conferenza delle Regioni nonché con la stessa Conferenza.

Art. 2   Il Gruppo di lavoro di cui all’art. 1 è composto da:
Avv. Giovanni Bologna – Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze 
e del Credito;
Prof.ssa Clara Celauro - Associato di Infrastrutture e Sistemi di Trasporto - Università 
di Palermo;
Dott.  Federico  Lasco  –  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione  e  Coordinatore  tecnico  della  Commissione  Affari  Europei  della 
Conferenza delle Regioni;
Ing. Mario Parlavecchio - Capo di Gabinetto dell’Assessorato all’Economia;



Prof. Marco Romano - Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese - Università di 
Catania;
Prof. Marcantonio Ruisi - Ordinario di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche -
Università di Palermo;
Prof.ssa Giuseppina Talamo – Ricercatrice in Economia Politica -  Università Kore di 
Enna;
Prof. Fabrizio Tigano - Ordinario di Diritto Amministrativo - Università di Messina; 
Avv. Ignazio Tozzo - Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
Dott. Nicola Vernuccio – Esperto e già Dirigente Generale della Regione.

Art. 3 Il predetto Gruppo di lavoro è presieduto dall’Assessore e coordinato su sua delega dal 
dott. Nicola Vernuccio.

Art. 4 La Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro è assicurata dal Dott. Rosario Genchi – 
Consulente in politiche attive del lavoro, Dott. Alfio Leotta – Dottore Commercialista e 
dalla Dott.ssa Daniela Pennisi Componente dell’Ufficio di Gabinetto.

Art. 5 Il  Gruppo  di  lavoro  svolge  le  proprie  funzioni  per  il  supporto  all’interlocuzione 
dell'Assessorato con il Ministero per l’Economia e le Finanze, la Commissione Affari 
Finanziari,  la Commissione Affari  Europei ed Internazionale della Conferenza delle 
Regioni e la stessa Conferenza, con particolare riferimento alle procedure finanziarie 
ed  alle  relazioni  contabili  e  di  gestione  con  il  fondo  di  rotazione  per  l'attuazione 
dell'iniziativa Next generation EU istituito con decreto del Ministro dell'Economia e le 
Finanze.

Art. 6 Il Gruppo di lavoro svolgerà l’incarico di cui all’articolo 1 a titolo gratuito e lo stesso 
non darà luogo ad alcun riconoscimento giuridico ed economico, rimanendo, escluso, 
altresì, qualsivoglia rimborso spese.

Art. 7 Il  presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai  sensi 
dell’articolo 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

 Palermo, 15 settembre 2021

L’Assessore

                Gaetano Armao


		2021-09-15T17:00:41+0200
	GAETANO ARMAO




